Cristian MOISUC

„Al.I. Cuza” University of Iasi &
Université de Basse-Normandie, Caen

***RES COGITANS ET RES EXTENSA: LES OBJECTIONS DE
GASSENDI ET DE LA PRINCESSE ELISABETH ET LES
HESITATIONS DE DESCARTES***

**Res cogitans and res extensa: Gassendi's and
Princess Elizabeth's objections and Descartes' hesitations
(Abstract)**

This text covers the relationship between *res extensa* and *res cogitans* in Descartes, and the objections that have been addressed on this subject by Gassendi (in 1642) and Princess Elisabeth (in 1643). Unlike the common opinion, Descartes seems to have difficulties in responding to Gassendi's objections and tries to dodge the answer. A year later, in the letters to Princess Elisabeth, he finally admits that the problem of the union of two substances exceeds the framework of earlier texts and proposes a „third primitive notion“ that can better reflect the relationship between *res cogitans* and *res extensa*. However, the third primitive notion seems to raise more problems than it solves.

Key words: Cartesian dualism, objections, primitive notion, mind, body

Après la publication des *Meditationes de prima philosophia* (1641), les adversaires de Descartes ne tardèrent pas à viser un point sensible de sa doctrine, c'est-à-dire le rapport entre la *res cogitans* et la *res extensa*. Ce fut notamment le cas de Gassendi qui adressa, à l'encontre de la sixième Méditation, parmi autres, cette objection tout particulière que nous citons *in extenso*: „Sed explicandum superest, quonam modo ista conjunctio et quasi permixtio aut confusio competere tibi, si sis incorporea, inextensa et indivisibilis, possit. Si puncto enim grandior non es, quomodo conjungeris toti corpori, quod est magnitudinis tantae? Quomodo saltem cerebro, aut exiguae illius parti, quae (ut dictum est) quantulacumquae sit, magnitudinem tamen seu extensionem habet? Si partibus omnino cares, quomodo misceris, aut quasi misceris, partis hujus particulis? Neque enim est mixtio fine partibus commiscibilibus utrinque. Et, si discreta plane es, quomodo confunderis, unumque componis cum ipsa materia? Et, cum compositio, conjunctio seu unio inter parteis aliquas sit, nonne debet esse proportio inter parteis hujusmodi? Quaenam vero corporea cum incorporea intelligi potest? Capimusne quomodo lapis et aer ita compingantur, v.c. in pumice, ut germana inde fiant compositio? Et major

tamen est proportio inter lapidem et aerem, qui ipse quoque corpus est, quam inter corpus et animam, mentemve planem incorpoream. Et nonne debet unio per contactum intimum fieri? Quomodo id vero, ut ante dicebam, sine corpore? Quomodo quod corporeum est, apprehendet quod incorporeum, ut sibi junctum teneat, aut quomodo incorporeum apprehendet corporeum, ut sibi devinctum reciproce habeat, si nihil prorsus in illo fit, neque quo apprehendatur, neque quo apprehendat?¹

A cette longue objection (ou plutôt série d'objections), Descartes fournira une réponse sommaire: „Quae hic habes *de unione mentis cum corpore*, familia sunt precibus. Nihil ullibi in meas rationes obiicis, sed tantum dubia proponis, quae tibi ex meis conclusionibus sequi videntur, etsi revera ex eo tantum oriuntur, quod ea, quae ex natura qua sub imaginationem non cadunt, ad eius tamen examen velis revocare“²

Mais examinons attentivement sa réponse: elle n'est en fait qu'une esquivé: „...vous n'objectez rien du tout contre mes raisons, mais vous proposez souvent des doutes qui semblent suivre de mes conclusions...“. Pourtant, nous venons de le voir: les objections de Gassendi sont „techniques“ au plus haut point et visent ni plus ni moins que la „proportio“ entre l'esprit et le corps, et, partant, *la possibilité de leur union*. Il est donc tout à fait étrange de voir Descartes s'attarder si peu sur ce sujet et, au lieu d'expliquer à Gassendi comment il entend résoudre le problème de la „compositio, conjunctio sed unio“ entre „corporeum et incorporeum“, se livrer à une explication „génétique“ des doutes de Gassendi: „vous voulez soumettre à l'examen de l'imagination des choses qui, de leur nature, ne sont point sujettes à sa juridiction“. En d'autres mots, il laisse entendre que Gassendi ne saurait pas „abducere mens a sensibus“.

Mais il y a plus: Gassendi avait donné l'exemple de la pierre ponce pour montrer que l'union exige l'existence des parties (donc, la divisibilité, i.e. une certaine *proportio*); or, si la *proportio* était requise pour l'union de deux corps, elle l'était d'autant plus pour l'union d'une chose corporelle avec une incorporelle („Capimusne quomodo lapis et aer ita compingantur, v.c. in pumice, ut germana inde fiat compositio? Et major tamen est proportio inter lapidem et aerem, qui ipse quoque corpus est, quam inter corpus et animam, mentemve planem incorpoream.“). Mais c'était *un exemple*, la question *principielle* sautant aux yeux partout dans le texte: „quonam modo ista conjunctio et quasi permixtio aut confusio competere...possit“, „cum compositio, conjunctio seu unio...sit“, „quaenam vero corporea cum incorporea intelligi potest“, „quomodo quod corporeum est, apprehendet quod incorporeum“. Or, devant cette objection

¹ AT, VII, 487, 21-488, 18. Les références à Descartes renvoient aux *Oeuvres*, éd. Ch. Adam et P. Tannery, Paris, Léopold Cerf, 1897-1911. Nous abrégons AT, suivi par le numéro du volume, puis par la page.

² AT, VII, 549, 9-15 (nous soulignons)